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قیمت نفت نزدیک به ۳ درصد کاهش یافت و به پایین ترین 
سطح خود از قبل از حمله روسیه به اوکراین رسید.

قیمت نفت نزدیک به ۳ درصد کاهش یافت و به پایین ترین 
سطح خود از قبل از حمله روسیه به اوکراین رسید. این اتفاق در 
حالی رخ داده است که داده های اقتصادی نشان از نگرانی های 
رکود احتمالی جهانی می دهد.قراردادهای معیار بین المللی نفت 
خام برنت تا نزدیک ترین سررسید، معامات را با ۲.۷۶ دلار یا 

۲.۹ درصد به پایان رساند و به ۹۲.۳۴ دلار در هر بشکه رسید. 
در این جلسه، این قرارداد به ۹۱.۷۱ دلار در هر بشکه رسید 
که پایین ترین رقم از ۱۸ فوریه بود. قراردادهای نفت خام وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا ۲.۸۸ دلار یا ۳.۲ درصد کاهش یافت و 
به ۸۶.۵۳ دلار در هر بشکه رسید، پس از آن که در طول جلسه 
به ۸۵.۷۳ دلار در هر بشکه رسید که پایین ترین رقم از ۲۶ ژانویه 
بود. هر دو قرارداد معیار در جلسه قبل حدود ۳ درصد کاهش 

یافته بودند.
سخنگوی اتحادیه اروپا روز سه شنبه گفت، اتحادیه اروپا در حال 
ارزیابی واکنش ایران به آنچه اتحادیه آن را »آخرین« پیشنهاد 
آن برای نجات توافق هسته ای ۲۰۱۵ خواند و در حال رایزنی با 

ایالات متحده است.
ایران اواخر روز دوشنبه به این پیشنهاد پاسخ داد، اما هیچ یک از 

طرفین جزئیاتی ارائه نکردند.

علی رغم افزایش رکود جهانی؛ قیمت نفت به کمترین میزان خود رسید

اقتصادی

   محمد نصرآبادی 

بخش تعاون می تواند با جاذبه های خود موجبات ایجاد تشکل های مردمی 
را فراهم آورد و حلقه های مفقود شده را که در زنجیره اقتصادی کشور 
وجود دارد به یکدیگر پیوند دهد. در این میان ضروری است پیشران های 
موثر بر عملکرد تعاونی های مسکن در توسعه مسکن شهری مورد 
بررسی قرار بگیرد؛ چرا که فعالیت این شرکت ها می تواند به عنوان یکی 
از پارامترهای شتاب دهنده به توسعه کالبدی- فضایی شهرها مدنظر قرار 
گیرد. پیشران های» تدابیری منسجم به منظور خارج شدن بازار مسکن 
از رکود؛ مشارکت دادن نهادهای سرمایه گذاری مسکن، انبوه سازان و 
تعاونیها در تولید مسکن؛ و رضایتمندی از کارایی سود مسکن « در حاشیه 
بردار قرار دارند. این روند نشان می دهد که این شاخص ها گرایش به بهبود 
ندارد و با روند فعلی، وضعیت در سازمان همچنان نامطلوب خواهد بود. در 
نتیجه لازمه تحولات عملکردی تعاونی های در تحولات کالبدی فضایی 
مبتنی بر برنامه ریزی غیرمتمرکز و تأمین کننده نیازهای تمامی شهروندان 

در آینده، ارتقاء شاخص های فوق می باشد.
بعد از ۸ سال از تصویب سند جامع تعاون کشور، سهم تعاون از ساخت و 
ساز کمتر از ۵ درصد است. در ایران برای اولین بار از تعاون در قانون تجارت 
مصوب سال ۱۳۰۳ و ۱۳۰۴ شمسی نامبرده شده است؛ پس از پیروزی 
انقاب اسامی موضوع مشارکت مردم در فعالیتهای اقتصادی و اجتماعی 
در قالب تشکل های تعاونی  مورد توجه قرار گرفت و در اصل ۴۴ قانون 
اساسی، بخش تعاون به عنوان دومین بخش غیر رسمی اقتصاد کشور، در 
کنار بخشهای دولتی و خصوصی مورد تصویب قرار گرفت.در راستای روند 
تکاملی تعاون در ایران، قانون بخش تعاونی اقتصاد جمهوری اسامی ایران 
که در آن تاسیس وزارت تعاون نیز پیش بینی شده بود در ۱۳۷۰/۶/۱۳ به 

تصویب مجلس شورای اسامی ایران رسید.
به دلیل عدم تناسب میان درآمدها و هزینه ها و نیز عدم توانایی دولتها،طی 
دو سه دهه اخیر،در کنترل نرخ های تورم سرسام آور، معضل بي مسکني، 
به یکی از چالش های اصلی در بین اقشار کم  درآمد و یا با درآمد ثابت، 
مانند کارگران و کارمندان،درآمده است؛ بگونه ایکه، امروزه، مالکیت مسکن 
براي اقشار مذکور،به یک آرزوي دست نیافتني،تبدیل شده است. شرکتهاي 
تعاوني مسکن،یکي از راههایي است که،هر خانواده،بمنظور تهیه و تملک 
سرپناهي براي رهایي از رنج اجاره نشیني و خانه بدوشي سالانه،به عضویت 

آنها در مي آیند.
فعالیت ۹۵۰۰ تعاونی مسکن در کشور

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه ۹ 
هزار و ۵۰۰ تعاونی مسکن موفق در کشور مشغول به فعالیت است، گفت: 
شهرک های مسکونی در جوار کارخانه های سراسر کشور با اولویت مسکن 

کارگران ساخته می شود.
»مهدی مسکنی« در مراسم امضای تفاهم نامه همکاری معاونت امور 
تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و شرکت مادرتخصصی عمران 
شهرهای جدید با هدف بهره گیری از ظرفیت های تعاونی ها در حمایت از 
تامین مسکن در شهرهای جدید کشور، اظهار کرد: بر اساس امضای این 
تفاهم نامه به سمت ساخت مسکن برای طبقات متوسط و ضعیف کشور 

حرکت خواهیم کرد.
وی تنها راه حل خانه دار شدن طبقات متوسط و ضعیف کشور را مدل 

تعاونی های مسکن دانست.
»علیرضا جعفری« معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت 
مادرتخصصی عمران شهرهای جدید در این نشست گفت: مأموریت 
اصلی شرکت مادرتخصصی عمران شهرهای جدید، مدیریت زمین و خلق 

شهرهای جدید در کشور با رویکرد معماری ایرانی-اسامی است.
وی با بیان اینکه بخش تعاون موتور محرک عمران و آبادانی کشور است، 
تأکید کرد: خلق شهرهای جدید و ساخت مسکن در کشور با الگوی مطلوب 

تعاون اجرایی می شود.

جعفری خاطرنشان کرد: هدف اصلی این تفاهم نامه تأمین مسکن برای 
اقشار کم درآمد کشور از طریق تجمیع سرمایه خُرد مردم با مدل تعاونی های 

مسکن است.
شکل گیری تعاونی مسکن

از نگاه قانون تعاونی مسکن به منظور تهیه زمین و ساختمان و خانه و 
آپارتمان های مسکونی و واگذاری آنها بصورت نقد یا اقساط به اعضای 
خود تشکیل میشود . در ادامه اختیارات دیگری از قبیل اجرا و نگهداری نیز 
به آن داده شده که ما بطور خاصه بدان اشاره کردیم اما بطور کلی تعاونی 
مسکن میتواند توسط شخص یا اشخاصی به منظور ساخت یک ساختمان 
از ابتدا که شامل تهیه زمین ، اخذ مجوزات تا مراحل پایانی تشکیل میشود.

حال میتوان نتیجه گرفت که یک تعاونی میتواند توسط عده ای که هم 
صنف ، هم محله ، همکار تشکیل شود و نام هایی مانند تعاونی مسکن 
کارکنان ارتش شامل عده ای از کارکنان ارتش است که تشکیل تعاونی 
داده اند سپس از بین خود شخص یا اشخاصی را به عنوان مدیر عامل و 
هیات مدیره انتخاب کرده و مدیریت تعاونی برای مدیریت پروژه به آنها 

میسپارند
چه کسانی میتوانند تعاونی تشکیل دهند ؟

از آنجا که قانون هیچ گونه محدودیتی برای اشخاصی که میتوانند اقدام به 
تشکیل تعاونی کنند تعیین نکرده است و اشخاص واجد الشرایط را مشخص 

ننموده تشکیل تعاونی توسط هر شخصی امکان پذیر است.
حال هدف از تشکیل تعاونی بدینصورت میباشد که عده ای برای تامین 
نیاز سرمایه خود برای تکمیل پروژه اقدام به تشکیل تعاونی میکنند زیرا 
در این تنها میتوان در حین عملیات ساخت واحد تکمیل نشده را بصورت 
شرایطی و اقساطی واگذار نمود و در واقع پیش خرید ملک به این صورت 

وجه قانونی پیدا میکند.
از سوی دیگر تعاونی هایی وجود دارند که صاحب زمین هستند یعنی به 
عنوان مثال تعاونی مسکن وابسته به یک ارگان دولتی میباشد مانند پروژه 
مرجان که برای کمک به تامین نیاز مسکن کارکنان خود زمینی را به 
تعاونی واگذار می کند که معمولا با شرایط بسیار مطلوب و قیمت بسیار کم 

بصورت اقساطی از حقوق اعضای خود کسر خواهد کرد.
در این حالت تعاونی صاحب زمین است اما برای ساخت دیگر نمی توان 
بصورت اقساطی و کسر از حقوق مراحل ساخت را پیش برد در این حالت 
تعاونی با مشارکت با پیمانکار و یا دعوت به پذیره نویسی از عموم مردم 
برای سرمایه گذاری اقدام به پیشبرد عملیات ساخت می برد. البته شرایطی 
نیز وجود داشته که خود ارگان شرکت وابسته ای را به عنوان پیمانکار معرفی 
کرده و عملیات ساخت را انجام می دهد و هزینه آن بصورت اقساطی از 

اعضا کسر می شود.
توجه داشته باشید این شرایط تنها برای اعضای اصلی تعاونی که از 
کارکنان اصلی هستند وجود دارد و در صورت واگذاری به شخص غیر عضو 
بسیاری از امتیازات از قبیل تسهیات بانکی از خریدار جدید سلب می شود.

کدام تعاونی مسکن معتبر است ؟
حال به این مسئله مهم می رسیم که کدام تعاونی مسکن معتبر است ؟ 
همانطور که در بالا اشاره کردیم هر شخصی یا اشخاصی می توانند اقدام به 

تشکیل تعاونی کنند پس در واقع شما پیش از انتخاب یک تعاونی مسکن 
برای سرمایه گذاری باید ریشه تعاونی را پیدا کنید.

توجه داشته باشید استفاده از اسامی شهدا، مشاغل و یا اسم هایی که این 
تصور را ایجاد می کند که تعاونی دولتی و یا ارگانی است نمی تواند نشان 

دهنده این باشد که تعاونی شخصی نیست.
بله تعاونی های شخصی بسیاری وجود دارند که با استفاده از اسامی این 
چنینی خود را وابسته با سازمانی معرفی می کنند پس بدانید همه چیز را 

موشکافانه بررسی فرمایید و سابقه تعاونی را ریشه یابی کنید.
بسیاری از سازنده ها نیز بصورت شخصی یا در قالب شرکت خصوصی 
اقدام به ساخت می کنند مانند برج چناران تهرانسر که با این نوع ساخت و 

ساز حتما آشنایی بیشتری دارید .
شکل کلی تعاونی مسکن

پس با توضیحات بالا به این نتیجه رسیده ایم که ۳ نوع سازنده وجود دارد 
. اول تعاونی های دولتی و دوم تعاونی های خصوصی مانند پروژه ستین و 
سوم شخصی یا در قالب شرکت خصوصی که اقدام به ساخت ساز می کند 
البته این را هم بدانید که مشارکت در ساخت با هر ۳ مورد بالا شرایط 

خاص، معایب و مزایایی دارد.
از مزایا و معایب هر کدام می توان به مطمئن بودن تعاونی های دولتی 
اشاره کرد ولیکن در اینگونه تعاونی ها عملیات ساخت زمان بر است. در 
تعاونی های خصوصی می تواند عملیات ساخت سریع تر بوده ولیکن نظارت 
روی مدیریت پروژه چالش برانگیز باشد و سازنده های شخصی نیز در واقع 
کلیه امور در اختیار یک نفر است و هم می تواند قانونمند و طبق برنامه پیش 

برود و هم می تواند بر عکس شود.
چالش های تعاونی های مسکن در کشور

در سایت ویرگول به قلم رجب پناهی آمده است: بررسی ها نشان می دهد 
که حدود ۹۵ درصد اعضای تعاونی های مسکن را کارکنان موسسات، بانکها 
و دستگاه های دولتی و کارگران صنایع تشکیل می دهند. با توجه به بهای 
مسکن در ایران، که طی دو سه دهه اخیر، مرتب در حال افزایش است؛ 
مشکل مسکن در محیط های کارمندی و کارگری همیشه به عنوان معضل 

اصلی این اقشار خودنمایی می کند.
متاسفانه، تعاونی های مسکن در کشور، به طور تاریخی از ضعف نظارتی 
رنج می برند؛ به این معنی که ، در تعاونی های مزبور، نه نظارت دولتی 
صورت می گیرد و نه در داخل تعاونی ها، دستگاه های نظارتی لازم برای 
این مقصود پیش بینی شده است. اگرچه، با توجه به نوع مالکیت تعاونی ها 
و اداره آنها توسط سهامداران خرد،انتظار نمی رود که دولت بر عملکرد 
آنها نظارت داشته باشد؛لیکن،در عین حال، ساز و کار نظارتی مناسب در 
داخل تعاونی ها هم پیش بینی نشده است. بنابر این، همین ضعف های 

نظارتی،زمینه را برای بروز انواع تخلفات، فراهم کرده است.
متاسفانه تجربه نشان داده است که بخش دولتی، به دلایلی، به وظیفه 
نظارتی خود در این خصوص خوب عمل نکرده است، مضافا اینکه، در 
این زمینه خلأ قانونی وجود دارد و از طرفی،مشکل نظارت در تعاونی های 
مسکن، ساختاری است و انتظار اینکه،یک وزارتخانه یا دستگاه دولتی،بر 

عملکرد تعاونی ها نظارت داشته باشد، انتظار عبثی است.
علیرغم اینکه، اغلب تعاونیهای مسکن، به دلیل، تبانی و سوء استفاده 
های گسترده، ضعف و سوء مدیریت و ناکارآمدی آنان، عملکرد آنها بسیار 
ضعیف ارزیابی می شود؛ لیکن، روند تشکیل و ثبت تعاوني هاي مسکن، 
همچنان روبه افزایش است. زمینخواری و رانتخواری در قالب خرید اراضی 
کشاورزی و تغییر کاربری آن، ضمن همدستی با کارگزاران، کاهبرداری 
و اختاس پول اعضای تعاونی ها و طولانی شدن زمان اجرای پروژه  ها، از 

جمله تخلفات رایج،در تعاونی های مسکن است.
پیش بینی ساز و کارهای لازم، به منظور ایجاد یک کمیته نظارتی،زیر 
نظر مقام معظم رهبری« جهت پیگیري و نظارت بر عملکرد تعاونی های 
مسکن و نیز وزارتخانه های تعاون و راه و شهرسازي در این رابطه، ضروری 

به نظر می رسد.

اگرچه، از سال ۸۷ ، معامات اماک و مستغات انجام شده در هر بخش 
از ایران،در سامانه ثبت معامات اماک و مستغات کشور ثبت می شد و 
امکان شفافیت در این خصوص، به ویژه، در رابطه با بررسی تعداد معامات 
انجام شده، شمار متقاضیان مسکن،تصمیمات و تحلیل های مسکنی،فراهم 
می شد؛لیکن، در نیمه دوم سال ۹۸ و با ابطال اجرای این سامانه در دیوان 
عدالت اداری،ثبت معامات در این سامانه اختیاری شد؛و لذا،موضوع ایجاد 

شفافیت در این زمینه، ولو به شکل ناقص،بار دیگر به محاق رفت.
از سوی دیگر،»سامانه ثبت معامات اماک و مستغات کشور« از کارایی 
لازم ، به ویژه در حوزه شفافیت، برخوردار نیست و عما بود و نبود آن، با 
توجه به دلیل مذکور و همچنین، عدم کارآیی در برخورد با مافیای زمین و 
مسکن، علی السویه است.مضافا اینکه، »سامانه جامع اماک و اسکان«، در 
خوشبینانه ترین حالت، می تواند آمار مربوط به خانه های خالی را مشخص 
و معرفی  کند. بطور کلی،اشکالات جدی بر تعاونی های مسکن وارد است 
که از جمله مهمترین آنها می توان به موارد ذیل اشاره نمود؛با تاکید بر این 
مهم که، علت اصلی مشکات ذیل، عمدتا از این مسئله ناشی می شود 
که، اطاعات مربوط به زمین و مسکن، تعداد اماک و افرادی که ملک 
و زمین دریافت می کنند، در یک سامانه و بانک اطاعاتی جامع، ثبت و 
ضبط نمی شود؛ که مالا منجر به عدم شفافیت گسترده در این حوزه و هرج 
و مرج و آشفتگی گسترده در بازار مسکن و مستغات می شود؛ و ادامه روند 
حاضر می تواند منجر به مسائل امنیتی، آشوب و ناآرامی های اجتماعی و 
...، شده و در نهایت جامعه را به فروپاشی اقتصادی ، اجتماعی ، فرهنگی و 

حتی سیاسی رهنمون شود:
مشکلات اساسی در تعاونی های مسکن:

-وقفه طولانی در ساخت و تحویل واحدهای مسکونی به اعضای 
تعاونی،که دولت زمین دولتی در اختیار هیئت مدیره تعاونی ها قرار می دهد.
-در مواردی اساسا زمین وجود خارجی ندارد و عده ای با تاسیس تعاونی 
به شکل صوری و دریافت مبالغ کان عضویت،مبادرت به عضوگیری 

می کنند.
- در ارتباط با زمین های دولتی که از طرف سازمان ملی زمین و مسکن 
و توسط شرکت عمران شهرهای جدید، به تعاونی های مختلف واگذار می 
شود، هیچگونه اطاعات مدون،به ویژه،لیست و مشخصات اعضا و میزان 
زمین دریافتی، موجود نمی باشد؛لذا،در موارد زیادی، یک نفر از چندین 
تعاونی و پروژه زمین دریافت می کنند؛ ولیکن،عده ای هرگز نتوانسته اند، 

حتی یک بار و از یک پروژه، زمین و مسکن دریافت کنند.
-قوانین و مقررات و ضوابط ماک عمل، غالبا در مورد تعاونی های 
مسکن، اعمال نمی گردد و دستورالعمل های وزارت تعاون نیز، رعایت نمی 
شوند؛ بگونه ای که، هیئت مدیره شرکت های تعاونی در امر خرید و فروش 
واحدها بسان دلال و آژانس های مسکن عمل نموده و موجب تشدید 

سوداگری و احتکار، در بازار زمین و مسکن می شوند.
-صورت های مالی، ترازنامه ها و تشکیل مجامع و گزارش عملکرد 
اعضای هیئت مدیره که سالانه تهیه و به وزارت تعاون ارسال می شود، 
اولا، مشحون از موارد خاف واقع و غالبا صوری است؛ ودر نتیجه، واجد 
هیچگونه کارآیی و خاصیتی نیست؛ از طرفی، از سوی وزارت تعاون، به آنها 
ترتیب اثری داده نمی شود و مبنای تصمیم سازی و تصمیم گیری قرار 

نمی گیرند و در این خصوص به آنها استناد نمی شود.
- دراکثر موارد، پول های دریافتی از اشخاص و اعضا، به حساب های 
شخصی واریز و در محل های معارض با اهداف تعاونی و مغایر با قوانین 
و ضوابط و مقررات ماک عمل و در راستای منافع شخصی اعضای هیت 
مدیره، سرمایه گذاری شده و منافع هنگفتی از این محل نصیب آنها می 

شود
-با کمال تاسف، به گزارش ها و نامه های ارسالی از سوی وزارت تعاون 
، به مراجع قضایی و دادگاهها، پیرامون تخلفات مدیران تعاونی ها، ترتیب 
اثری داده نمی شود و این مکاتبات ، از سوی مراجع قضایی، صرفا در حد 

مکاتبات اداری معمولی تلقی می شود.

رهايي از رنج خانه بدوشي
گزارش »امتیاز« از افت وخیزهای تعاونی مسکن در ايران؛

اخبار کوتاه 

شورای پول و اعتبار بر خاف آیین نامه، بانک مرکزی 
را تنها مکلف به افشای اطاعات تسهیات بالای ۱۰۰ 

میلیارد تومان کرده است.
شورای پول و اعتبار اخیرا مصوب کرده که بانک 
مرکزی تنها مکلف به افشای اطاعات نسهیات بالای 
۱۰۰ میلیارد تومان است، با این مصوبه عما فهرست 

بدهکاران کان محرمانه می ماند.
بانک مرکزی در قانون بودجه امسال، مکلف به افشای 
اطاعات تسهیات کان بانک ها بر اساس مصادیق 
تعیین شده در آیین نامه تسهیات کان شده است. این 
آیین نامه از ۱۰ درصد تا سقف ۲۰ درصد سرمایه نظارتی 
بانک ها را تسهیات کان بانک می داند؛ اما اخیرا 
شورای پول و اعتبار بر خاف آیین نامه مذکور، بانک 
مرکزی را تنها مکلف به افشای اطاعات تسهیات 

بالای ۱۰۰ میلیارد تومان کرده است.
اوایل امسال با عزم دولت و وزارت اقتصاد مبنی بر 
افشای اسامی ابر بدهکاران بانکی، مسیر شفافیت در 
نظام بانکی آغاز شد. در این مرحله ۱۱ بانک فهرست 
بدهکاران بدحساب بالای ۱۰۰ میلیارد تومان خود را 
منتشر کردند. احسان خاندوزی وزیر اقتصاد هم وعده 
داد در گام بعدی برای افشای اسامی سایر بدهکاران 

بدحساب نیز اقدام خواهد شد.
پیش از این نمایندگان مجلس در بند )د( تبصره ۱۶ 
قانون بودجه سال ۱۴۰۱ بانک مرکزی را مکلف کرده 
بودند با استفاده از سامانه اطاعاتی خود و اطاعات 
دریافتی از بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی، 
تسهیات و تعهدات کان پرداختی به اشخاص مرتبط 
با بانک ها یا ذی نفعان واحد را منتشر کرده و در دسترس 
عموم قرار بدهد. طبق این بند از قانون بودجه بانک 
مرکزی باید هر فصل این اطاعات را به روزرسانی کند.
با مصوبه شورای پول و اعتبار بخش زیادی 

از اطلاعات تسهیلات مخفی می ماند
در همین راستا بانک مرکزی اولین بار در تاریخ 
۳۱ فروردین ماه سال جاری اقدام به انتشار اسامی 
دریافت کنندگان تسهیات کان ۱۴ بانک کرد. به تدریج 

در بازه های زمانی متعدد اطاعات تسهیات کان سایر 
بانک ها نیز منتشر شد و تعداد آن ها به ۲۷ بانک رسید.

در این بین شورای پول و اعتبار در تاریخ ۳۱/ ۳/ ۱۴۰۱ 
مصوبه ای را گذراند که به موجب آن بانک مرکزی باید 
فقط اطاعات تسهیاتی را منتشر کند که بالای ۱۰۰ 

میلیارد تومان باشند.
مشکلی که این مصوبه شورای پول و اعتبار ایجاد کرده 
این است که بخش زیادی از تسهیاتی که بانک ها 
به ذینفع واحد یا اشخاص مرتبط پرداخت کرده اند 
در معرض دید عموم و کارشناسان قرار نمی گیرد و 
اطاعات آن ها شفاف نخواهد شد. درحالی که فلسفه 
گنجاندن این بند در قانون بودجه این بود که اطاعات 
به صورت عمومی منتشر شود تا با ایجاد شفافیت و 

نظارت افکار عمومی فساد و تبعیض از بین برود.
شفافیت اطلاعات از فساد جلوگیری می کند

 در همین زمینه علی سعدوندی اقتصاددان و کارشناس 
مسائل بانکی معتقد است، »ما به تجربه دریافتیم که در 
امر نظارت بانکی حتماً نیاز است که عموم مردم وارد 
شوند، یعنی خود بازار اقدام به انضباط مالی خواهد کرد. 
این امر به اندازه ای مهم است که در ستون سوم مقررات 
بال دو و بال سه آمده است که افشای اطاعات صورت 
گیرد و از این طریق عموم مردم در جریان قرار گیرند، 
وقتی عموم از این امر مطلع شوند، جلوی بسیاری از 

فساد ها گرفته می شود.«
همان زمان با انتشار نخستین بار تسهیات کان 
بانک ها، حسن شجاعی رئیس کمیسیون اصل ۹۰ 
مجلس نیز در اعتراض به انتشار ناقص اطاعات گفت 
که شفافیت مد نظر ما در کمیسیون، شفافیتی است که 

از رانت و فساد جلوگیری می کند.
مصوبه شورای پول و اعتبار زمینه ساز فساد

حال آنکه این مصوبه شورای پول و اعتبار به دلیل بالا 
بودن کف تسهیات قابل افشا، خود زمینه ساز فساد 
است. به عنوان مثال فرض کنید فردی در سیستم نظام 
بانکی چند فقره تسهیات ۹۹ میلیارد تومانی دریافت 
کند. در این شرایط طبق این مصوبه اطاعات تسهیات 

اعطاشده به این فرد هیچ گاه افشا نخواهد شد. ضمن 
اینکه یک بانک نیز می تواند مصوبه شورای پول و اعتبار 
را به همین شیوه دور بزند بدون اینکه زیر فشار افکار 

عمومی قرار بگیرد.
عاوه بر این با توجه به متفاوت بودن سرمایه پایه ی 
بانک های مختلف، برخی بانک ها اصولًا نمی توانند 
تسهیات بالای ۱۰۰ میلیارد تومان بدهند؛ چراکه طبق 
تعریف آیین نامه تسهیات و تعهدات کان، اگر مجموع 
خالص این تسهیات به هر ذینفع واحد حداقل ۱۰ درصد 
سرمایه پایه موسسه اعتباری باشد، آن تسهیات کان 
محسوب می شود. ضمن اینکه سقف این تسهیات 
نیز حداکثر ۲۰ درصد سرمایه پایه است. با این شرایط 
گفته شده برخی بانک ها نهایتاً سقف تسهیاتشان به 
۱۰۰ میلیارد تومان می رسد؛ بنابراین بانکی با سرمایه 
پایه اندک هیچ گاه اجازه پرداخت تسهیات بالای ۱۰۰ 
میلیارد تومان را ندارد که بخواهد اطاعات آن را افشا 
کند. در این حالت بخشی از بانک ها و مؤسسات مالی از 
تیررس نظارت عمومی خارج شده و زمینه تخلف برای 

آن ها فراهم می شود.

اختلاف فاحش تسهیلات افشاشده قبل و 
بعد از مصوبه شورای پول و اعتبار

نگاهی به اطاعات اعامی بانک مرکزی قبل و بعد 
از مصوبه شورای پول و اعتبار هم نشان می دهد بیش 
از ۵۰ درصد تسهیات اعطایی برخی بانک ها زیر ۱۰۰ 
میلیارد تومان بوده است به همین دلیل رقم اعامی 
تسهیات کان آن ها بعد از مصوبه ی شورای پول و 

اعتبار بیش از ۵۰ درصد کاهش داشته است.
به عنوان مثال رقم تسهیات کان اعامی بانک 
سامان قبل از این مصوبه و در اولین گزارش بانک 
مرکزی ۴۲۳۳۱ هزار میلیارد تومان بوده است، اما در 
گزارش اول تیرماه و با اجرای مصوبه به ۹۶۴۲ هزار 
میلیارد تومان کاهش پیداکرده است؛ یعنی یک اختاف 
۷۷ درصدی بین ارقام اعامی قبل و بعد از مصوبه 
شورای پول و اعتبار دیده می شود که رقم آن ۳۲۶۹۰ 

هزار میلیارد تومان است.
همچنین از مجموع ۹۱۰۲ هزار میلیارد تومان تسهیات 
کان اعطاشده بانک سینا به ذینفع واحد، ۵۴۳۸ هزار 
میلیارد آن زیر ۱۰۰ میلیارد تومان بوده که حدود ۶۰ 

درصد از کل تسهیات کان این بانک را شامل می شود 
و بعد از این مصوبه تنها ۴۰ درصد تسهیات کان آن 

منتشر شده است.
با شرایط پیش آمده با این مصوبه شفافیتی که مجلس 
و وزارت اقتصاد در پی آن بودند عقیم مانده و بار 
دیگر مردم از نظارت دقیق بر بانک ها کنار گذاشته 
می شوند. در این خصوصرحمان سعادت کارشناس 
اقتصادی و عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان با تأکید 
بر اینکهمصوبۀ حذف انتشار آمار تسهیات و تعهدات 
کان زیر ۱۰۰ میلیارد تومان مغایر با شفاف سازی است 
و به هیچ عنوان پسندیده نیست، گفت: در اقتصاد رقابتی 
اصل بر شفاف سازی است، شفاف سازی باعث رقابت و 

رقابت نیز باعث تولید و کارایی بیشتر می شود.
تخلفات گسترده بانک ها در تسهیلات دهی

در کشور ما بانک ها نشان داده اند که از دور 
زدن قانون و انجام تخلفات گسترده ابایی ندارند 
چنانکه سید علی سجادی نژاد کارشناس امور بانکی 
اندیشکده اقتصاد مقاومتی می گوید: وقتی نسبت 
میان سرمایه پایه بانک ها و میزان تسهیات دهی 
آن ها را بررسی می کنیم می بینیم که از ۳۲ بانک و 
مؤسسه اعتباری ۳ یا ۴ بانک سرمایه پایه شان منفی 
است و از لحاظ قانونی اصاً نمی توانند تسهیات 
بدهند؛ اما یک بانک بزرگ شبه دولتی بورسی امسال 

۱۱۵ هزار میلیارد تومان فقط وام کان داده است.
سجادی نژاد می گوید: حتی بانک هایی که سرمایه 
پایه معقول دارند هم آئین نامه تسهیات کان را 
رعایت نکرده اند؛ یک بانک خصوصی فعال در 
صنعت گردشگری، ۴۲ برابر سقف مجاز در آئین نامه 
تسهیات افراد مرتبط با بانک، وام کان داده است.

با این حجم از تخلفات، شورای پول و اعتبار نیز 
دست بانک ها را برای تخلف باز کره است تا در 
تاریکخانه ای که ایجاد کرده اند همچنان به زد و 
بند و فساد ادامه بدهند و مردم نیز از حداقل حقوق 
خود که دانستن آنچه با سپرده هایشان انجام می شود 

باشند. است، محروم 

وزیر اقتصاد تشریح کرد:

 جزئیات برنامه کاهش خروج 
غیر رسمی ارز از کشور

وزیر اقتصاد از تصویب بسته ۱۰ بندی مبارزه با خروج غیر 
رسمی ارز از کشور در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت خبر 

داد.
سیداحسان خاندوزی در برنامه زنده تلویزیونی درباره 
تصویب بسته جلوگیری از خروج ارز از کشور در ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت گفت: در این جلسه گزارشی مبنی 
بر میزان برآوردی خروج سرمایه از کشور در سال ۱۴۰۰ و 

ماه های گذشته ارائه شد.
وی افزود: در این گزارش اعام شد برخی از مجاری 
خروج ارز مانند خرید ملک در خارج از کشور از سوی 
ایرانیان افزایش یافته است؛ همچنین در این گزارش آمده 
بر اساس رشد طبیعی تجارت خارجی کشور در سال ۱۴۰۰ 
میزان خروج غیررسمی ارز هم افزایشی بوده است. به عنوان 
مثال در بخش صادرات که در سال ۱۳۹۹ معادل ۵۰ میلیارد 
دلار بود در سال ۱۴۰۰ به ۸۰ میلیارد دلار افزایش یافت، 
در بخش واردات نیز میزان واردات از ۴۶ میلیارد دلار سال 

۱۳۹۹ به ۶۳ میلیارد دلار سال ۱۴۰۰ برآورد شده است.
وزیر اقتصاد ادامه داد: کسری حساب سرمایه کشور نیز از 
منفی ۶ به منفی ۷.۵ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۰ افزایش 
یافت. این وضعیت بر اساس سیاست های ارزی کشور 
مطلوب نیست و باید تجارت غیررسمی ارز در کشور به 
سمت تجارت رسمی هدایت شود که همان صادرات و 

واردات است.
به گفته خاندوزی، سه عامل قاچاق ورودی، قاچاق خروجی 
و خروج سرمایه از کشور در شکل خرید ملک و امثالهم 
از مهمترین عوامل خروج غیررسمی ارز از کشور محسوب 

می شود.
خاندوزی تاکید کرد: در این نشست پیشنهادهایی ارائه و 
بسته ای در ده بند تصویب شد که بر اساس آن دستگاه های 
متولی موظف شدند ظرف زمان بندی دو تا سه ماهه اقداماتی 

انجام دهند که شامل موارد زیر است:
-مهار کم اظهاری صادراتی و بیش برآوردی وارداتی که 
از محل این ارزها امکان حرکت به سمت بازار غیررسمی 
و خروج ارز از کشور وجود دارد از سوی سازمان توسعه و 

تجارت و بانک مرکزی
-تصمیم گیری در خصوص کاهش قاچاق سوخت از سوی 

وزارت نفت و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز
-تصمیم گیری در خصوص شرکت های کاغذی و 

کارت های بازرگانی اجاره ای از سوی گمرک
-تصمیم گیری در خصوص تراکنش هایی که به خروج پول 
از کشور به شکل ارزی منجر می شود از سوی بانک مرکزی 

و وزارت صمت
خاندوزی گفت: همچنین در خصوص خرید ملک در خارج 
از کشور از سوی ایرانیان تصمیماتی اتخاذ شد که امیدواریم 
گزارش مقدماتی دستگاه های مربوطه اواخر پاییز امسال به 

مردم اعام شود.

معاون وزیر جهاد کشاورزی خبر داد:

 صادرات مرکبات ایران 
برای اولین بار به چین

معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: برای نخستین بار 
مرکبات ایرانی به چین صادر می شود.

محمدمهدی برومندی معاون وزیر در امور باغبانی در 
مراسم افتتاحیه نمایشگاه فناوری های بخش نوین کشاورزی 
با اشاره به اقدامات دولت سیزدهم در جهت ارتقا صادرات 
محصولات کشاورزی گفت: اخیراً در این زمینه تفاهم نامه ای 
با چین امضا شده که بر این اساس قرار است مرکبات ایرانی 

برای اولین بار به چین صادر شود.
معاون باغبانی وزارت جهاد کشاورزی اضافه کرد: سالانه 
حدود ۲۵۰ تا ۳۰۰ هزار تن مرکبات از کشور خارج می شود 
که امسال تولید مرکبات در کشور نیز نسبت به سالهای 

گذشته افزایش قابل توجهی دارد.
به گفته وی چینی ها بیشتر خواستار لیموشیرین ایران 

هستند.
برومندی افزود: صادرات مرکبات به کشور چین از سال 

جاری آغاز می شود.
وی همچنین به صادرات سیب درختی به کشور پاکستان 
اشاره و تصریح کرد: میزان این صادرات نیز در ماه های آینده 

توسعه پیدا می کند.
معاون وزیر جهاد کشاورزی در بخش دیگری از سخنان 
خود درباره اینکه بعد از اصاح نظام یارانه ای کشور، قیمت 
میوه افزایش چشمگیری داشته است، گفت: هزینه های تولید 
محصولات کشاورزی به طور کلی افزایش پیدا کرده ضمن 

اینکه بحث قیمت تابع عرضه و تقاضاست.
برومندی اظهار داشت: البته قیمت میوه در باغ یک مسئله و 
قیمت آن در بازار و مصرف کننده مسئله دیگری است و تمام 

اینها را باید به شکل یک زنجیره در نظر بگیریم.
وی در پاسخ به پرسش خبرنگار مهر درباره اینکه فعالان 
بخش خصوصی عنوان می کنند به دلیل افزایش قیمت، 
مصرف میوه در کشور به شدت کاهش یافته است، 
خاطرنشان کرد: این مسئله را قویاً تکذیب می کنم. چرا که 
هر آنچه میوه در کشور تولید می شود به مصرف می رسد. 
البته صادرات هم انجام می گیرد که بحث صادرات ربطی به 

مصرف سرانه داخل ندارد.
معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اینکه سرانه مصرف 
میوه در کشور ما ۱۵۰ کیلوگرم است، توضیح داد: اگر متوسط 
قیمت هر کیلوگرم میوه را ۱۵ هزار تومان در نظر بگیریم و 
این رقم را در ۸۵ میلیون نفر جمعیت کشور ضرب کنیم، 

۲۰۰ هزار میلیارد تومان میوه در کشور تولید می شود.
برومندی با اشاره به اینکه حدود ۵۰۰ هزار تن تولید سیب 
تابستانه کشور است، گفت: تمام این محصول در داخل 
مصرف می شود. به گفته وی ۲۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تن 
میزان تولید محصولات باغبانی در کشور به جز موز، انبه، 
نارگیل و آناناس در تولید مابقی میوه ها مشکلی ندارد. ضمن 
اینکه صادرات نیز در این حوزه انجام می شود و ارزآوری 

محصولات باغبانی رقمی حدود سه میلیارد دلار است.

تخلفات گسترده بانک ها در تسهیلات دهی؛

اسامی بدهکاران بانکی بالای ۱۰۰ میلیارد محرمانه شد!


